CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DEPUTADO FEDERAL GLAUSTIN DA FOKUS PODE/GO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023.

(Do Sr. GLAUSTIN DA FOKUS)

Requer a realização de sessão
solene, no Plenário da Câmara dos
Deputados, em Homenagem aos 60
anos da Federação das Associações
Comerciais, Industriais, Empresariais
e Agropecuárias do Estado de
Goiás.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene,

no Plenário da Câmara dos Deputados, em homenagem aos 60 anos da

Federação das Associações Comerciais, Industriais, Empresariais e

Agropecuárias do Estado de Goiás – FACIEG.

JUSTIFICATIVA

  A Federação das Associações Comerciais, Industriais,

Empresariais e Agropecuárias do Estado de Goiás (FACIEG) é formada por

associações comerciais e empresariais representantes de municípios goianos, que

agregam, por adesão voluntária, empresários de todo o Estado de Goiás, em todos

os setores da economia. Por isso a solicitação de uma sessão solene em

homenagem aos 60 anos da FACIEG é uma iniciativa significativa que reconhece a

importância dessa instituição para o desenvolvimento econômico e empresarial do

estado de Goiás.

A FACIEG é uma instituição de grande relevância para o estado de

Goiás, com uma trajetória de 60 anos de dedicação ao fortalecimento do setor

empresarial. Desde sua fundação tem desempenhado um papel crucial no apoio às

associações comerciais, industriais e empresariais do estado, promovendo a

*C
D2

33
73

51
11

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glaustin da Fokus e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233735111400

RE
Q

 n
.2

94
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

12
:2

5:
58

.9
17

 -
M

ES
A

integração, o desenvolvimento econômico e a representatividade do setor

empresarial.

Ao longo de sua história, a FACIEG tem trabalhado incansavelmente

para fomentar o empreendedorismo em Goiás. Através de programas, eventos, e

iniciativas de capacitação, a FACIEG tem apoiado o crescimento de empresas

locais, impulsionando a economia do estado e gerando empregos.

Além disso, tem estabelecido parcerias estratégicas com órgãos

governamentais, entidades empresariais e instituições de ensino para promover o

desenvolvimento regional e a inovação. Essas parcerias têm contribuído para o

crescimento sustentável das empresas em Goiás.

Homenagear os 60 anos da FACIEG é uma oportunidade de

reconhecer e celebrar seu legado de realizações e seu compromisso contínuo com o

crescimento e prosperidade de Goiás. É também uma oportunidade de agradecer a

todos os líderes, empresários e colaboradores que têm contribuído para o sucesso

desta instituição.

Portanto, solicito aos meus pares que aprovem este requerimento,

para que possamos reunir-nos em uma sessão solene, no plenário da Câmara dos

Deputados em homenagem aos 60 anos da FACIEG como uma maneira de

expressar nossa gratidão e reconhecimento por sua contribuição excepcional para o

desenvolvimento econômico e empresarial de Goiás, bem como para a promoção de

um ambiente de negócios favorável em nosso estado.

GLAUSTIN DA FOKUS
DEPUTADO FEDERAL

*C
D2

33
73

51
11

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glaustin da Fokus e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233735111400

RE
Q

 n
.2

94
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

12
:2

5:
58

.9
17

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Glaustin da Fokus)

Requer a realização de sessão

solene, no Plenário da Câmara dos

Deputados, em Homenagem aos 60 anos

d a  F e d e r a ç ã o  d a s  A s s o c i a ç õ e s

Comerciais, Industriais, Empresariais e

Agropecuárias do Estado de Goiás.

Assinaram eletronicamente o documento CD233735111400, nesta ordem:

 1  Dep. Glaustin da Fokus (PODE/GO)

 2  Dep. Fábio Macedo (PODE/MA) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE *-(P_7397)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glaustin da Fokus e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233735111400

RE
Q

 n
.2

94
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

09
/2

02
3

12
:2

5:
58

.9
17

 -
M

ES
A